《管理系统中计算机应用》（实践）考试内容及要求

考生需将实验项目操作步骤进行文字描述及截图，粘贴在实验报告中，形成“实验报告书”。
一、考核目标
1. 学会Visual FoxPro 6.0的基本操作方法；
2. 掌握创建表、视图及数据库的方法，能够编辑修改和查询统计；
3. 熟悉索引、关联及数据字典的创建和使用方法；
4. 掌握类、表单等对象的设计方法；
5. 熟悉报表、菜单及查询的设计和使用；
6. 了解简单应用程序系统的创建过程和方法。
二、考核方法
1. 实验前要求准备好上机实验环境，预习好相关实验内容；
2. 从以下三个项目中任选其一，根据“要求”进行操作，保存相关结果，提交实验报告书。
三、实验内容
（注意：以下三个项目任选其一完成即可。）

	项目1：图书借阅管理系统开发
步骤一、建立数据库tsjygl，在数据库中建立以下3个数据库表。
（1）读者信息表，表名dzxx，表结构如下：
	字段名称
	字段类型
	字段宽度

	读者编号
	字符型
	6

	读者姓名
	字符型
	10

	所属学院
	字符型
	16



表记录如下：
	读者编号
	读者姓名
	所属学院

	202401
	张帆
	经济学院

	202402
	刘鹏
	工商管理学院

	202403
	赵雪峰
	计算机学院

	202405
	冯天羽
	数学学院



（2）分区信息表，表名fqxx，表结构如下：
	字段名称
	字段类型
	字段宽度

	分区编号
	字符型
	2

	分区地址
	字符型
	16

	联系电话
	字符型
	10



表记录如下：
	分区编号
	分区地址
	联系电话

	01
	图书馆2楼
	81806569

	02
	图书馆3楼
	87798856

	03
	图书馆5楼
	85335588



（3）借阅明细表，表名jymx，表结构如下：
	字段名称
	字段类型
	字段宽度

	序号
	字符型
	4

	读者编号
	字符型
	6

	分区编号
	字符型
	2

	借阅时间
	日期时间型
	

	书籍编码
	字符型
	10



表记录如下：
	序号
	读者编号
	分区编号
	借阅时间
	书籍编码

	0001
	202402
	01
	2024-2-1 10:31:00 AM
	2098776501

	0002
	202403
	03
	2024-2-2 11:50:00 AM
	2988746312

	0003
	202401
	02
	2024-2-3 10:01:00 AM
	2765937856

	0004
	202403
	02
	2024-2-3 02:12:00 PM
	5573092918



要求：描述数据库建立过程、表结构建立过程以及表记录添加过程，并给出数据库截图、三个表的结构截图和表中记录截图。
步骤二、为上述三个数据库表建立关联，其中读者信息表与借阅明细表是一对多的关系，分区信息表与借阅明细表是一对多的关系。
要求：描述建立关联各步骤包括索引建立过程，并给出数据库截图。
步骤三、通过查询设计器建立查询，查询分区编号为“02”的读者借阅情况，字段包括：读者编号、读者姓名、借阅时间、书籍编码、分区地址，查询结果按照借阅时间升序排列。
要求：描述建立查询的各个步骤并对查询视图截图；给出SQL语句。
步骤四、使用表单向导建立一个管理读者信息表的表单，实现读者信息的添加、修改、删除等操作。
要求：描述建立过程，给出相关截图。
步骤五、使用快速报表为借阅明细表建立一个报表。
要求：包括借阅明细表的全部字段，描述建立过程，给出相关截图。

项目2：学生成绩管理系统开发
步骤一、建立数据库xscjgl，在数据库中建立以下3个数据库表。
（1）学生信息表，表名xsxx，表结构如下：
	字段名称
	字段类型
	字段宽度

	学号
	字符型
	8

	姓名
	字符型
	10

	性别
	字符型
	2

	出生日期
	日期型
	

	所在学院
	字符型
	20



表记录如下：
	学号
	姓名
	性别
	出生日期
	所在学院

	20242301
	徐杰
	男
	2005-02-17
	经济与管理学院

	20242132
	蔡志成
	男
	2005-08-15
	计算机学院

	20231722
	张永光
	男
	2004-05-22
	国际教育学院

	20241208
	孟雪
	女
	2004-12-02
	商务外语学院



（2）课程信息表，表名kcxx，表结构如下：
	字段名称
	字段类型
	字段宽度

	课程编码
	字符型
	6

	课程名称
	字符型
	20

	课程属性
	字符型
	10



表记录如下：
	课程编码
	课程名称
	课程属性

	110301
	大学计算机基础
	通识必修

	210502
	微观经济学
	专业必修

	503702
	外国文学赏析
	专业选修



（3）学生成绩表，表名xscj，表结构如下：
	字段名称
	字段类型
	字段宽度

	学号
	字符型
	8

	课程编码
	字符型
	6

	课程成绩
	数值型
	3（3位整数，0位小数）



表记录如下：
	学号
	课程编码
	课程成绩

	20242301
	110301
	86

	20242132
	110301
	85

	20231722
	110301
	76

	20241208
	110301
	96

	20242301
	210502
	95

	20231722
	210502
	100

	20241208
	503702
	76



要求：描述数据库建立过程、表结构建立过程以及表记录添加过程，并给出数据库截图、三个表的结构截图和表中记录截图。
步骤二、为上述三个数据表建立关联，其中学生信息表与学生成绩表是一对多的关系，课程信息表与学生成绩表是一对多的关系。
要求：描述建立关联各步骤包括索引建立过程，并给出数据库截图。
步骤三、通过查询设计器建立查询，查询“男”同学的考试成绩，字段包括：学号、姓名、所在学院、课程名称、课程成绩，查询结果按照学号升序排列。
要求：描述建立查询的各个步骤并对查询视图截图；给出SQL语句。
步骤四、使用表单向导建立一个管理学生信息表的表单，实现学生信息的添加、修改、删除等操作。
要求：描述建立过程，给出相关截图。
步骤五、使用快速报表为课程信息表建立一个报表。
要求：包括课程信息表的全部字段，描述建立过程，给出相关截图。

项目3：电脑配件商品销售管理系统开发
步骤一、建立数据库spxsgl，在数据库中建立以下3个数据库表。
（1）商品信息表，表名spxx，表结构如下：
	字段名称
	字段类型
	字段宽度

	商品编码
	字符型
	4

	商品名称
	字符型
	20

	供应商名称
	字符型
	30

	商品售价
	数值型
	6,1（4位整数，1位小数）



表记录如下：
	商品编码
	商品名称
	供应商名称
	商品售价

	1001
	电脑主板
	沈阳云翼科技有限公司
	1080.0

	1002
	处理器
	北京华达科技有限公司
	950.0

	1003
	显卡
	深圳中科电子商行
	850.0

	1004
	移动硬盘
	深圳中科电子商行
	98.5



（2）雇员信息表，表名gyxx，表结构如下：
	字段名称
	字段类型
	字段宽度

	雇员编号
	字符型
	3

	雇员姓名
	字符型
	10



表记录如下：
	雇员编号
	雇员姓名

	A01
	张方林

	A02
	刘晶

	A03
	郭玲玲



（3）销售明细表，表名xsmx，表结构如下：
	字段名称
	字段类型
	字段宽度

	销售单号
	字符型
	5

	商品编码
	字符型
	4

	雇员编号
	字符型
	3

	销售时间
	日期时间型
	

	销售数量
	数值型
	4（4位整数，0位小数）



表记录如下：
	销售单号
	商品编码
	雇员编号
	销售时间
	销售数量

	00001
	1001
	A01
	2024-2-1 10:31:00 AM
	2

	00002
	1001
	A03
	2024-2-1 10:33:00 AM
	3

	00003
	1002
	A02
	2024-2-2 10:33:00 AM
	2

	00004
	1003
	A02
	2024-2-2 10:34:00 AM
	4

	00005
	1003
	A01
	2024-2-3 11:10:00 AM
	3

	00006
	1001
	A03
	2024-2-3 11:35:00 AM
	3



要求：描述数据库建立过程、表结构建立过程以及表记录添加过程，并给出数据库截图、三个表的结构截图和表中记录截图。
步骤二、为上述三个数据库表建立关联，其中商品信息表与销售明细表是一对多的关系，雇员信息表与销售明细表是一对多的关系。
要求：描述建立关联各步骤包括索引建立过程，并给出数据库截图。
步骤三、通过查询设计器建立查询，查询“电脑主板”的全部销售记录，字段包括：销售单号、商品名称、销售数量、销售时间、雇员姓名，查询结果按照销售时间降序排列。
要求：描述建立查询的各个步骤并对查询视图截图；给出SQL语句。
步骤四、使用表单向导建立一个商品信息表的表单，实现商品信息的添加、修改、删除等操作。
要求：描述建立过程，给出相关截图。
步骤五、使用快速报表为雇员信息表建立一个报表。
要求：包括雇员信息表的全部字段，描述建立过程，给出相关截图。
四、实践报告格式及要求
[bookmark: _GoBack]（一）封面
使用统一的封面格式（详见附件1）。
1.封面：封面由文头、标题、姓名、专业、准考证号组成。
2.文头：封面顶部居中，三号宋体加粗，上下各空两行。固定内容为“辽宁省高等教育自学考试×××专业管理系统中计算机应用（实践）”。
3.标题：二号黑体加粗，文头下居中，上空两行下空六行，标题固定内容为“实验报告书”。
4.姓名、专业、准考证号：项目名称用三号黑体，内容用三号楷体_GB2312，在标题下居中依次排列，各占一行，每行之间空一行。
（二）报告正文版式及要求
1.纸型及边距：一律用标准A4纸，默认边距。
2.字号及排版要求：“所选的项目名称：”用宋体（标题）三号，左侧对齐; “步骤一（要求）” 、“步骤二（要求）” 等及“答案”用三号宋体加黑，答案内容用小四号宋体；行间距20磅。
（三）封底
封底为评语页，使用统一的封底格式（详见附件2）。





























附件1：

辽宁省高等教育自学考试                    专业
管理系统中计算机应用（实践）



实 验 报 告 书
    （注意：必须使用VFP6.0 完成实验内容）








姓    名                         


专    业                         


准考证号                         






所选的项目名称：
步骤一、（要求）
答案：






步骤二、（要求）
答案：







步骤三、（要求）
答案：








步骤四、（要求）
答案：







步骤五、（要求）
答案：


























附件2：
	考核评语

	

	考核成绩：                                                              评委教师：               

年    月    日

	主考院校意见

	


                                 


东北财经大学继续教育学院

                                                                           院（系）印章：

                                                                                       年       月      日







